江苏省中学生生物学奥林匹克竞赛委员会

苏奥生委[2022]1号

关于举办2022年全国中学生生物学联赛

（江苏赛区）竞赛的通知

各设区市教科院（教研室）、各有关学校：

2022年全国中学生生物学联赛（江苏赛区）将继续举行，江苏赛

区竞赛分为初赛和联赛（复赛）两个阶段，为保证竞赛顺利开展，务

请各设区市严格遵照通知要求执行。现将有关事项通知如下。

一、 考试时间

1.初赛时间：4月3日（星期日）上午 9:00—11:00

2.联赛时间：5月8日（星期日）上午10:00－12:00

二、 报名办法

各设区市需按照要求填写2022年全国中学生生物联赛（江苏赛区）

初赛报名表，并于初赛报名截止前将初赛报名表（附件1）和参加初赛考

生名单（附件2）发到邮箱：olympicbiojs@163.com，初赛报名截止日期：

2022年3月28日。

根据全国生物竞赛规定参赛对象为高一、高二学生，部分地市中学

实施的“四年制高中”、“直升高中”或类似学制改革的高一学生（实际为

初三年级）不具备参赛资格。有关异地生报名资格的认定以当年我省教

mailto:olympicbiojs@163.com

育部门的普通高等学校招生报名通知中的相关规定为准。

三、 考试范围

考试以高中生物学为基础，并有一定扩展，扩展部分可参考高

校相关基础生物学课程的内容。试题所包括的四部分专业内容及其所

占大致比例（括号内的百分数）如下：

1. 细胞生物学、生物化学、微生物学、生物信息学、

生物技术（30%）

2. 植物和动物的解剖、生理、组织和器官的结构与功

能（25%-30%）

3. 动物行为学、生态学（15%-20%）

4. 遗传学与进化生物学、生物系统学（25%）

四、 联赛名单及获奖名单确定

1. 联赛名单确定：选拔1500-2500名左右参加全国联赛，所有参加

全国联赛江苏赛区的考生原则上必须参加省初赛。

2. 获奖名单确定：遵照高分到低分原则，江苏赛区设一等奖、二

等奖、三等奖若干名。全国联赛一、二、三等奖名单由全国竞赛委员

会确定。

考虑到我省部分地区、学校的生物教学条件和教学水平存在差

异，省竞赛委员会将依据高分到低分原则，适当给予部分市、学校获

三等奖名额。

五、 考试组织和要求

1. 初赛考试由各设区市组织，原则上按全省初赛的统一时间

（4月3日）进行考试。

2. 考点：因今年疫情影响，初赛原则上应在设区市、县级市

（县）考点集中组织考试，每个县级市（县）原则上只能设若干个

考点。全国联赛考试由省竞赛委员会组织，考试地点拟设在南京、

镇江等。

3. 初赛准考证号码9位数（3+6），各设区市分配如下：

南京：100******，无锡：101******，徐州：102******

常州：103******，苏州：104******，南通：105******

连云港：106******，淮安：107******，盐城：108******

扬州：109******，镇江：110******，泰州：111******

宿迁：112******

4. 考场：依据高考考场要求设置，每个考场设主、副监考各

一人。考生参赛时须携带身份证（没有办理身份证的考生必须出具

学籍证明）和贴有彩色近照的准考证，否则不能参加考试。考生需

签到进入考场，签到表至少保留6个月以上。

5. 考务：各考点由3名以上负责人于考前20分钟拆封试卷大

包装，考前5分钟由考场主监考教师当场拆封。考试结束后由主、副

监考教师当场清点机读卡数量并密封、签名送至考务办公室。

六、 初赛试卷形式

初赛试卷试题采取不定项选择题一种形式。试题按学科分类，

单选与多选混排，每小题标明分值及单选或多选。答案完全正确才

可得分，不完全正确不得分。

省竞赛委员会提供各设区市4月3日进行初赛考试的电子试卷，

电子初赛试卷使用电子邮件形式发送，省竞赛委员会将于考试前三

天日即3月31日上午10:00陆续发出，密码通过手机发送到各设区市

密码接收人手机上。电子试卷仅发至各设区市教科院（教研室），

密码仅发至各设区市教科院（教研室）生物教研员。试题与密码接

收人不可为同一人。各设区市收到初赛电子试卷和密码后，做好试

卷的保密工作，制版成功后，须立即封存接收电子试卷的电脑和手

机，原则上不得转发试题。试卷为A4纸规格，约10-12页篇幅。考试

地点须提前安排好印制试卷工作人员、计算机、打印机、速印机、

试卷袋、胶水、封条等相关设备及材料，印卷时间有困难的地市，

增加印卷设备。集中考试的设区市，在试卷印制、分装过程中必须

有设区市生物教研员在场；设分考点的设区市，在分考点试卷印制、

分装过程中，各设区市教科院（教研室）必须确保试卷的保密安全

等工作。

七、 阅卷流程及考试成绩上报

初赛考试结束后，各设区市须当天集中机读阅卡，保存机读结

果的原始数据；限在考试第二天（4月4日）晚上22:00前将原始数据

的电子文本发到olympicbiojs@163.com邮箱。逾期不报视为弃权，

同时，省竞赛委员会将相关情况通报相关设区市教科院（教研室）

负责人。

省竞赛委员会于4月5日上午发出初赛试题的标准答案。各设区

市应及时利用机读原始数据计算考生初赛四部分得分及总分，生成

考生EXCEL成绩表（按总分从高分到低分排列，EXCEL表格模板在生

物组委会QQ群另发）；并在评定分数现场整理出初赛总分前100名

mailto:olympicbiojs@163.com

考生的机读卡装袋封装，由设区市生物教研员、阅卷监督人在封条

上签名；同时填写2022年全国中学生生物联赛（江苏赛区）初赛考

试情况报告（附件3）。

各设区市于4月6日上午10:00以前将本市全部考生初赛四部分

得分及总分的成绩表（按总分从高分到低分排列）EXCEL表格发送

至省竞赛委员会指定的邮箱：olympicbiojs@163.com，并将成绩前

100名考生机读卡、初赛考试情况报告（签字、盖章）快递邮寄至

省竞赛委员会（联系方式和邮寄地址附后）。同时，按省竞赛委员

会确定的参加联赛的具体名额数（根据联赛江苏赛区的规模、近三

年参赛人数、联赛等竞赛成绩综合所确定的该地市参加联赛名额），

各设区市严格从各市初赛考生中择优进行综合选拔， 用电子邮件上

报本市参加联赛的具体建议名单(电子版，同上述EXCEL，邮箱同上)。

省竞赛委员会将及时公布各市有关参加全国联赛的正式名单。

八、 考场纪律和加试

考场要求和纪律严格按照全国联赛要求执行。发现违规、作弊，

将根据《省中学生生物学奥林匹克竞赛条例》和《全国中学生生物

学竞赛章程》，严肃查处，情节严重可取消整个考点获奖资格。

若经认定考试中确有泄题或其它作弊行为，省竞赛委员会有权

重新命题，在一定范围内组织部分考生重新考试，成绩以重新命题

考试成绩为准，凡不参加重新命题考试的学生视为放弃获奖资格。

mailto:olympicbiojs@163.com

九、 竞赛联系方式和邮寄地址

1. 联系方式

联系人：仲老师、高老师

邮箱：olympicbiojs@163.com

电话：025-89686830

2. 邮寄地址

单位：江苏省中学生生物奥赛竞赛委员会办公室

地址：南京栖霞区仙林大道163号

邮编：210023

附件1：2022年全国中学生生物联赛（江苏赛区）初赛报名表

附件2：2022年全国中学生生物联赛（江苏赛区）初赛考生名单

附件3：2022年全国中学生生物联赛（江苏赛区）初赛考试情况报告

附件4：第三十一届全国中学生生物学竞赛省队选拔方案

江苏省中学生生物学奥林匹克竞赛委员会

2022年2月26日

mailto:olympicbiojs@163.com

附件1：

2022年全国中学生生物联赛（江苏赛区）初赛报名表

市教研室（院） 负责人姓名 负责人手机号

单位地址

生物教研员
单位 姓名 手机号

市竞委会委员

(必填项)

参赛总人数  考点设置数

考点设置情况

（省辖市、县级市、县只能设置若干个考点）

考点地址 考生人数 考点负责人 负责人手机号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

附件2：

2022年全国中学生生物联赛（江苏赛区）初赛考生名单

序号 城市 县市区
准考证

号码
姓名 性别 身份证号码 学籍号 中学名称

所在

年级
指导教师

注：学生姓名、指导教师一律不予更改；请用EXCEL电子表格填报！

附件3：

2022年全国中学生生物联赛（江苏赛区）初赛考试情况报告

市教研室（院）（盖章）

负责人（签字）

2022年   月  日

市教研室（院） 负责人姓名 负责人手机号

阅卷地点

阅卷人
单位 姓名 手机号码

生物教研员、

阅卷监督人

(必填项)

报名参赛

人数

 实际参赛

人数

原始机读数据最终形成时间

（具体日期、时、分）

日    时    分

阅卷人（签字）：

生物教研员（签字）：

2022年  月   日

阅卷监督人（签字）：

2022年  月   日

本市竞赛情况小结

附件4：

第三十一届全国中学生生物学竞赛江苏省代表队队员选拔方案

1. 选拔对象

本年度凡获得全国中学生生物学联赛江苏赛区一等奖成绩位列前11

名的高二学生，才可获得入选省代表队队员的资格。

2. 选拔机制

采用《全国中学生生物学联赛、竟赛实施细则》中所确定的省代表

队队员产生方式，即按照学生的全国生物学联赛总T值成绩依次由高至

低确定高二学生参加全国生物学竞赛资格，高一学生一律不能作为第三

十一届全国中学生生物学竞赛江苏省代表队队员。若有学生放弃，必须

按照成绩依次递补。

3. 选拔费用

省队选拔过程中不收取报名费、参赛费等费用。

4. 选拔结果公布

一旦全国竞赛委审核通过联赛成绩，省竞赛分会及时在官网上公

布获奖名单（网址：http://www.jsgs1978.com/，

https://life.nju.edu.cn/）；同时，省竞赛分会将直接通知获得省

代表队队员资格的所在学校或各设区市教科院（教研室）/市竞赛分

会。